

SOVJET-ESTLAND

Organ för Estlands Kommunistiska (b) Partis Läänemaa länskommitté.

Nr. 8

Fredagen den 6 december 1940

Pris 8 kop. (6 sent).

Den 5 december — Konstitutionens årsdag

Den 5. dec. hade fyra år förflutit sedan SSSR:s staliniska konstitution blev antagen. Kamrat Stalin karakteriserar denna konstitution sålunda: "Den är ett historiskt dokument, som enkelt och klart ger oss fakta om socialismens seger i Sovjetunionen och om dess arbetande folks befrielse ur kapitalismens bojor. Den är ett dokument därom, att det, som miljoner ärliga människor i de kapitalistiska länderna drömma om, har förverkligats i Sovjetunionen. Den är ett dokument därom, att det, som fullbordats inom Sovjetunionen, även kan genomföras i alla andra länder."

Under SSSR:s råds VII session i februari 1935 antog man beslut om ändring av den konstitution, som antagits år 1924. Behovet av denna ändring dikterades av de förhållanden, som uppkommit i Sovjetunionen efter 1924.

"Under de förflutna åren förändrades fullständigt klassmaktens förhållande i SSSR. Man hade skapat en ny socialistisk industri, man hade störstat godsägarna och inrättat kolhoser samt gjort industriföretag till hela folkets egendom.

Socialismens seger öppnade möjlighet att övergå till ett demokratiskt valsystem med allmänt, likaberättigande, och direkt, hemligt val." (ÜK(b)P Ajaloo lühikursus, sid. 326 — 327.)

Konstitutionskommissionen, som skapats enligt Stalins önskan under SSSR:s råds VII session, måste företaga ändringar i 1924 års konstitution, vilket var betingat av SSSR:s lutning åt socialismen under tiden mellan 1924 och 1936.

Den nya konstitutionen fixerar resultaten av socialismens historiska segrar, ty detta, som marxisterna kalla kommunismens första och lägsta fas, hade förverkligats.

Därför utgår varje del och paragraf i konstitutionen. Alla medborgerliga rättigheter, som uppräknas i konstitutionen: rätt till arbete, vila, ålderdomsförsörjning och bildning äro grundade på SSSR:s socialistiska segrar och på likvideringen av exploaterande och exploaterade. Den nya konstitutionen påläg-

ger emellertid även plikter: att lyda lagen och hålla arbetsdisciplin, att ha en ärlig inställning till samhällets lagar, att bevara och befästa den socialistiska samlevnaden och försvara det socialistiska fosterlandet.

Vår konstitution skiljer sig i grund från de kapitalistiska ländernas grundlagar.

De borgerliga konstitutionerna utgå från kapitalismens oförstörbarhet och befästa med sin lagstiftning privatägendomen. All jord och skog, alla fabriker och företag äro medel till exploatering av människor från andra människors sida.

SSSR:s konstitution vilar på socialismens principer. Den befäster all egendom som tillhörande samhället, den likviderar exploaterande klasser, arbetsbrist och elände.

I det engelska underhuset sitta 317 bankägare, industrimagnater och godsägare, 150 advokater, 47 generaler, präster och ämbetsmän och endast 5 arbetare.

I Japan ha vi i pärearnas hus 16 prinsar, 13 furstar, 30 markiser, 17 grevar, 65 vicomter, 66 baroner och därtill komma 121 representanter för kejsarens person. Sådant är det borgerliga parlamentets anlete.

Den staliniska konstitutionen utgår från att makten tillhör arbetare och bönder.

1937 12 dec. valdes SSSR:s Högsta Råd, som bestod av 480 arbetare, 337 bönder och 326 representater för den arbetande intelligensen. Sådant är det socialistiska parlamentet.

Den staliniska konstitutionen utgår från att nationer och raser äro likaberättigade. Sovjetunionens struktur och politik befästa denna folkens likställighet.

Den staliniska konstitutionen antingen direkt förnekar demokratisk frihet eller gör sådana inskränkningar, att det ej kan bli fråga om någon frihet. I flera länder ha kvinnor och ungdom lämnats utan rösträtt, man har ålderssensussos. Överallt uteslutas från valen koloniala folk och minoriteter.

Den staliniska konstitutionen visar inga avvikelser, utan ger alla samma politiska rättigheter, samma demokratiska

Kostnadsfri läkarhjälp

SSSR:s Konstitution försäkrar det arbetande folket socialförsäkringar och en kostnadsfri läkarbehandling. Enligt förordning av SSSR:s Folkkommisariet av den 24. nov. 1940, är skötsel och läkarhjälp kostnadsfri för arbetare, tjänare och den arbetande bondebefolkningen i sjukhus, polikliniker, ambulatorier, medicinska rådgivningspunkter, barnvårdshus och sanatorier. På grund av denna förordning, har Hälsovårdsfolkkommisariatet utarbetat en föreskrift angående kostnadsfri läkarbehandling. Enligt denna föreskrift, indelas SSSR:s territorium i hälsovårds-kretsar. Motsvarande invånareantalet, har man i varje krets föresett en centralinstitution för sjukvård i form av poliklinik eller ambulatorium. I polikliniken arbeta minst 14 läkare och sjuka mottagas åtminstone i sju specialgrenar. Hälsovårds-kretsarna indelas i hälsovårdsavdelningar, vilka arbeta under ledning av avdelningsläkaren. Då det hittills endast fanns 126 läkareavdelningar på landet, så har denna siffra redan stigit till 144. Från städerna där förhållandevis många läkare praktiserade, ha flera av dem skickats ut till landet. Enligt SSSR:s Konstitution och SSSR:s Folkkommisariets beslut, är gratis läkarbehandling endast föresedd för det arbetande folket.

Enligt Hälsovårdsfolkkommisariatets föreskrift för erhållande av gratis läkarbehandling, få endast de sådana, som ha att framvisa intyg från arbetsplats, fackförening, stads- eller kommunalförvaltning. För äkta makar som bo tillsammans, liksom för föräldrar med barn som bo hos dem, ges gemensamt intyg. Ett sådant intyg kan endast utgivas åt dessa SSSR:s medborgare, som tillhöra det arbetande folket och ej leva på inkomster som erhållits utan arbete. Under sådana menar man dessa medborgare, som äro ägare till icke nationaliserade, uthyrbara fastigheter eller affärsföretag, som hålla hant-

verksföretag med ständigt avlönad personal, äro jordbrukare med åtminstone en ständigt avlönad arbetare, eller tillhöra det s. k. andliga ståndet (präster o. s. v.).

För att komma i åtnjutande av gratis läkarbehandling, måste den sjuke på landet vända sig till motsvarande avdelningsläkare, vilken bestämmer den erforderliga skötseln. Till specialläkare kan den behövande vända sig med ett motsvarande intyg från avdelningsläkaren. Vid fall som äro av särskilt brådskande art kan man emellertid vända sig direkt till specialläkare. Om en medborgare som är berättigad till gratis läkarbehandling befinner sig utom den egna avdelningens gränser, kan han vända sig till motsvarande sjukanstalts avdelningsläkare, vilken i sin tur meddelar avdelningsläkaren i denna ort, där den ifrågavarande personens ständiga vistelseort är.

På landet erhålles gratis läkarhjälp hos avdelningsläkaren, i ambulatorierna, i polikliniker, barnpolikliniker, i rådgivningspunkter för mödrar och barn, i den sjukas hem, liksom vid födsel där läkare eller barnmorska tillkallats.

Behandlingen i sjukhus, sanatorier och närvar sjukhus sker kostnadsfritt.

Om läkaren finner, att den sjuke behöver transporteras med motsvarande fortskaffningsmedel, så ges ersättning även för de utlagda transportkostnaderna. I läkeanstalterna är även medicinen och uppehållet fritt. Vid ambulatorisk skötsel ges alla mediciner från denna institution, där den sjuke befinner sig. Till gratis tandskötsel hör tandutdragnings, plombering, tandrensning och tandoperation. Enligt föreskriften äro sådana mediciner ej kostnadsfria, som läkarna utskrifta från apotek, liksom även läkemedel som äro föresedda för läkning av ständiga kroppsliga defekter. Detta för att undvika ett icke föranlett spridande hos läkarna och att alltså använda läkemedel i onödan.

I framtiden kommer avdelningsläkaren på landet icke blott att ha att göra med skötseln av de sjuka, utan han får även anstränga uppbåda sin energi för att undvika sjukdomskällor. Man bedömer inte läkaren efter antalet besökande patienter, utan efter de allmänna sanitära förhållandena i motsvarande avdelning. För att kunna uppfylla dessa vidsträckt uppgifter, har varje läkare hjälppersonal i form av sjuksyster, barnmorska och fälteskär.

frihet oberoende av kön, nation, bildning och ålder.

Endast Sovjetunionens Konstitution befäster dessa rättigheter för det arbetande folket, ty det är självt jordens herre, det har hand om tryckerier, pappersreserver, samhälleliga byggnader osv.

Dessa äro skillnaderna mellan den borgerliga grundlagen och Sovjetunionens konstitution. Dessa fyra år under den staliniska Konstitutionens flagga gå som strålande sidor in i Sovjetunionens historia.

Om arbetet emellertid skall lyckas väl, är hela det arbetande folket skyldigt att hjälpa läkarepersonalen, ty endast då kunna vi bekämpa sjukdomar, när vi ha ett gott samarbete.

Ställ lantbruksredskapen undan i vinterkvarter!

Lantbruksredskapen och lantbruksmaskinerna — metallmedhjälpare åt den fria jordbrukaren — måste ställas undan i vinterkvarter och göras i ordning för den nya arbetsäsongen. Denna fordran gäller alla arbetsredskap, från tröskverk till den allra enklaste hacka och spade. För att denna förordning även skall komma till uppfyllnad av kulackerna, borde de kommunala kommittéerna visa socialistisk väksamhet. En sak som framförallt borde iakttagas är den grundliga rensning av allt slaga skrot och damm från rummet eller platsen där man ämnar förvara redskapen. När man slutat tröskningen av klöver, så må man rensa tröskverkets trädelar från smuts och smörja in alla ställ och metalldelar med cylinderoilja. Vid tröskverkets ställande i vinterkvarter måste man se till, att verket ställs horisontellt, i motsatt fall har man att frukta för en böjning och försämring av rundelarna.

Då man rensar slättermaskinen får man ej glömma att framförallt fränskriva plattformen. Fränskrivas den ej, kan den dra sig. Oljiga delar kunna rensas med trasor och sågspån. Om mylla fastnat vid maskindelarna, skrapas den av, vid oljiga delar är fotogen att rekommendera vilken löstager även den mest hårda smuts. Vid alla maskiner bör man iakttaga att kullagren löstas, rensas och på nytt insmörjas med ny olja, innan man ställer dem undan för vintern. Vid rostiga ställen, bör rosten bortskrapas och den skrapade delen färgas på nytt. Äldre maskiner borde vid rensningen fullständigt skruvas isär.

Nu är även tiden inne för att företaga nödvändiga remonteringar av jordbruksredskapen och -maskinerna, ty just nu ha även smederna tid över vilket garanterar ett noggrannare och ordentligare arbete.

Likaså borde alla ådrer, kultivatörer, harvar, plogar, osv., rensas från mylla och annan smuts. På samma sätt även radsäningsmaskiner, rälmaskiner, potatisplockningsmaskiner o. s. v. Alla ovan nämnda maskiners blanka delar böra insmörjas med cylinderoilja eller tåvett. Vid skadad av cylinderoilja kan man mycket väl även använda en blandning av maskinolja och finblandad krita eller överstryka de blanka delarna med kalkskum, vilket lika bra skyddar delarna mot förröstning. Om man på detta sätt täckt delarna, kan man på våren mycket enkelt rensa dessa med fotogen.

Man borde beakta ovan nämnda ord, ty då kan man vara säker på att maskinerna och redskapen äro dugliga en dubbelt så lång tid, som fallet är om man lämnar dem vind och väder.

Klaas, Pauline Soomer, Anna Sakala, A. Uueni och J. Vinni. Överlämningen av hästarna sker festligt under de närmaste dagarna.

Fri försäljning av kraftfoder

Från den 2 dec. d. ä. försäljas alla kraftfoder utan att normeras till följande pris: vetekli 17 kop. per kg, linfrökakor 24 kop. per kg, solroskakor 23 kop. per kg, foderhavre 18 kop. per kg och foderkorn 22 kop. per kilo.

Priserna äro franko, om man beställer vid destinationsstationen. Lantbruksproduktornas Uppköpskommitté, konsumentföreningarna och mjölkföreningarna.

föreningar vilka stiftats under den gamla regimens tid. Likvideringen verkställs av på ort och ställe befärliga arbetarekommissioner vilka taga sin uppgift med stort allvar. Arbetet fortskrider mycket gynnsamt. Sådana finns mycket litet som sörja efter dessa föreningar och organisationer som nu likvideras. De som upphäva de största klagoropen, äro de f. d. styrelsemedlemmar som numera ej få utträda som viktiga „samhällspampar“. Största delen medge uppriktigt, att dessa föreningar ej hade någon som helst uppgift att fylla. Deras uppgift bestod i utvecklandet av supkultur, i oönyttigt bjäta och stått och att stifta hat mellan olika samhällsklasser. Ofta bestod hela det kulturella arbetet enbart i dryckenskap.

ESSR-s Handelsfolkkommissaries dagorder nr. 17

den 31 nov. 1940

Angående ikraftträdandet av enhetlig prislista för ras- och hushållsboskap.

1. Från den 25 nov. bestämmar jag uppköpspris för ras- och hushållsboskap som följer:

A. Rastypiska.	svart-vit-brokgiga	röda
kor	rbl. 840.—	rbl. 750.—
kvigor	rbl. 625.—	rbl. 500.—

Rastjurarnas pris enl. överenskommande beroende på exteriör, hästämning och ålder.

B. Jag bestämmer för prisen på rasdjur följande tillägg:

- 1) för djur, som stå under officiell kontroll, rbl. 50.— per djur.
- 2) för djur vilka bekräftas som

rasdjur och ha hästämningssintyg rbl. 125.— per djur.

3) för varje 25 kg, som överstiger djurets standardvikt, 25.—.

4) för varje 10% av den mjölmängd, som överstiger standardmängden, rbl. 50.—.

5) för varje 0,1% av fetthalt hos mjölken, som överstiger standardmängden av fett, rbl. 25.—.

Att göra sälj- och köpkontrakt till högre priser än de i dagordern angivna är förbjudet.

Handelsfolkkommissariats
I stf. V. Jaanus.

Avgiftsfri veterinär hjälp åt den arbetande lantbefolkningen

ESSR-s Folkkommissariatsråd beslöt att likvidera all veterinär hjälp mot betalning inom ESSR-s arbetande lantbrukares agrarhushållning. Veterinär hjälp åt den arbetande lantbefolkningen ge endast djurläkare i statens tjänst och behandlingen sker avgiftsfritt.

ESSR-s Lantbruksfolkkommissarie har fått i uppdrag att utarbeta och publicera rättesnören för veterinär hjälp inom lanthushållningen.

Läänemaa ungkommunisters upplysningsarbete i religionsfrågor

Emedan i Läänemaa folkbildningen mycket negligeras och i följd därav en mängd trossekter uppkommit, ha Läänemaa ungkommunisterna fått i uppdrag att igångsätta antireligiöst upplysningsarbete för att befria folket från förblindande dogmer och tjänandet av prästernas penningpung. ELKNU Läänemaa avdelnings medlemmar ha även börjat sitt arbete.

Ehuru valkampanjen ännu är långt ifrån sin kulminationspunkt, hyser man i hela Läänemaa livligt intresse för de stundande valen. Var och en är övertygad om, att sådana val som dessa, ha vi förr inte varit med om. Trots det att kandidater ännu icke uppställts är man säker på, att endast sådana bli valda som verkligen äro duktiga kamrater, ärliga arbetare som grundligt känna folkets intressen, deras sorg och glädje och vilka äro fullständigt fria från klickregeringens rofflystnad.

I samband med undanstökandet av höstlantarbeten har en andhämningspaus inträtt för Läänemaas jordbrukare. Då stora skogar i allmänhet saknas i nämnda län, har man ej heller särskilt bråttom med skogsarbetena. Nu inryntar man ordentligt slädföre för att få börja med vinterforslingen som slutar först med snösmältningen.

Arbetsmannen.

Av Johan Joseph Most.

Vem skaffar guld i dagen?
Vem odlar säd och vin?
Vem väver duk av siden,
som gör den rike fin?
Vem skaffar åt den rike bröd,
men lever själv i bitter nöd?
Jo det gör arbetsmannen
av proletariat'.

Vem trålar hela dagen
och sliter ut sin kraft,
åt andra skaffar skatter,
bekvämlighet och prakt?
Vem driver världens hjul så lätt,
fast själv han äger ingen rätt?
Jo det gör arbetsmannen
av proletariat'.

Och svärjen trohetseden
i krets kring fanan röd,
att såsom hjältar kämpa
för frihet och för bröd.
Vår fana fladdrar stolt och röd —
framåt till seger eller död!
Vak upp, I arbetsmän
av proletariat'.

Vi hava kraft i armen!
Om eniga vi bli,
så skola vi snart störta
en styv bourgeois.
På spillrorna av dennas fall
ett rike fritt se'n byggas skall.
Vak upp, I arbetsmän
av proletariat'.

Snart morgonrodnad'n breder
sin glans vid nordens strand,
och segerfanan bäres
av kraftig arbetshand.
Då vinner slaven högsta pris,
och jorden blir ett paradys.
Då segrar arbetsmannen
av proletariat'.

Läänemaa och Hapsals fiskare enhälligt till valen

Läänemaa och Hapsals fiskare hälsa varmt ESSR-s Överpresidiums beslut att anordna val av deputerade i de nya sovjetrepublikerna. Vi fiskare vilja med hela vår förmåga hjälpa till för valens lyckliga genomförande. Höststormarna ha hårdat Läänemaa fiskare, bland oss finns det modiga män som ej heller frukta svårigheterna i kampen för en bättre tillvaro i det socialistiska hemlandet. Vi Läänemaa fiskare välja till ESSR-s Högsta Råd och till Nationernas Råd endast framstående arbetare och gå endrättigt till valen.

V. Randma.

Röda Armén skänker hästar åt sådana som erhållit jord

Röda Armén ställer sig mycket vänligt till vår nya agrarreform. Överallt understöddas de som erhållit jord, såväl ekonomiskt som med råd. Garnisonschefen i Rakvere skänkte åt sådana som erhållit jord och nödvändigt behövde hästar 11 stycken sådana. Länskommittén i vara förvar hästarna till en början gävos, har redan bestämt de nya ägarna för hästarna. 9 hästar gingo till sådana som för första gången erhöilo jord, medan 2 stycken tilldelades sådana som fingo jordtillskott. De lyckliga ägarna äro: J. Vettek, J. Nõlvak, V. Räämet, Ida Leetoja, L. Juusa, A.

Höstbilder från Läänemaa

Agrarreformen har för närvarande nästan slutförts i Läänemaa. Huvudkommittén i Tallinn gjorde förra veckan sitt beslut angående inlämnade protester. Nu vet var och en på vilken jordlapp han har rättighet att börja arbeta.

Intressant är att märka, att just dessa voro de sista protestinlämnarna, som redan före denna regim ej på något sätt lyckades klara sitt hushåll. Det fanns naturligtvis även andra, men största delen utgjordes just av sådana storlantbrukare, vilka aldrig varit nöjda med sin tillvaro. Andra äro nöjda med den nya agrarreformen och särskilt glada äro naturligtvis sådana, som förr endast i drömmen kunde äga egen jordlapp.

För någon tid sedan började likvideringen av organisationer och

Hela landet mindes S. M. Kirov

Leningrad den 1 dec. (TASS.)

Det arbetande folket mindes med värn den tidigare revolutionärsdistributören S. M. Kirov. Flera arbetare berättade om minnena från sina sammanträffanden med partiets och folkets vänster.

Izhorsk fabriks gamla kadearbetare berättade om hur fabriken arbetade 1930 fingo i uppgift att bygga Sovjetunionens första blomning. Sergei Mironovitch Kirov kom upprepade gånger till fabriken. Han visade intresse för arbetets gång, han samtalade med arbetarna. I april 1931, när den första blomningen var färdig, lyckades Sergei Mironovitch Izhorsk arbetare med anledning av deras stora skapelse.

Sergei Mironovitch deltog personligen i byggandet av en mäktig Martini-ugn, vilken av stålglutarna kallades för Kirov. Den ordensbärande fabriken fyller med heder Kirovs principer. Den har före utsatt dag uppfyllt 1940 års arbetsplan.

Fabrikskollektivet "Dünamo" i Moskva mindes den tidigare revolutionärsdistributören Kirov. I alla fabriken avdelningar har man anslagstidningar, som äro ägnade Sergei Mironovitch.

Petrozavodsk den 1 dec. (TASS.) I det allmänna biblioteket öppnades en utställning, som ägnas S. M. Kirov. På utställningen presenteras flera av Kirovs verk, biografiska uppgifter och foton, som visa hans vistelse i Karjala. (ETA.)

Elektricitet och mekaniska inrättningar i kolhoserfarmarna

Kiev den 27 nov. (TASS.) I Ukrainas kolhoser, särskilt i stuterfarmarna, tager man allt vidsträcktare i bruk elektricitet och mekaniska inrättningar. I Kievs råjongs jordbruksartell "Kommunist" ha alla svarare arbeten mekaniserats. Stuterfarmarna ha egen elektrisk pump, vilken ger ända till 4000 pannor vatten om dygnet. Man har byggt automatiska dryckeskärl åt djuren; mjölkningen sker med hjälp av mjölkmaskiner. Också renseringen av dryckesapparaturen har mekaniserats. Allt detta har betydligt höjt arbetsdriften och mjölmängden per ko har blivit större. I början av året gav varje ko i medeltal 2949 liter mjölk — nära två gånger mera än förra året.

I kolhosen finns det elektrisk vattenvärmare — isolator och andra inrättningar. Betydligt lättades kolhoserarbetarna arbete genom inrättandet av elektrisk apparat för kokning av djurfoder. På 3 timmar kokar apparaten 250 kg potatis. Tidigare behövdes därtill över 6 timmar. I dessa dagar

avprovades med goda resultat pneumatisk inrättning för rengöring av hästar. Inrättningens konstruktion är enkel och påminner om dammsugare. (ETA.)

På Sovjetunionens åkrar.

Höstsådden börjar i de södra områdenas kolhoser och sovhosar lida mot sitt slut. Den 20 nov. avslutades sådden av vintersäd i Ordzhonikidzes och Krasnodars kraier och såningsplanen utförde Kazahs SSR, Dagestans ASSR och oblasten Odessa. Till den 20 nov. hade man besädd 36.985.000 ha med vintersäd, vilket vill säga 99,9 procent av vad som föresetts i planen.

Det varma vädret under andra hälften av november möjliggör höstplöjning i större utsträckning. Plöjningen fortsättes ej blott söderöver, utan även i en rad av de mellersta oblasternas områden. Under den fjärde femdagarsperioden har man i kolhoserna och sovhoserna plöjt 1.403.000 ha, allt som allt till den 20 nov. däremot 44.102.000 ha.

Särskilt framgångsrikt slutfördes sådden i oblasten Kamenets-Podolska kolhoser, där man realiserade planen 105-procentigt.

Stormen försakade Pärnu fiskare skador för över 20.000 kr.

Förra veckan rådde en ovanligt stark höststorm på Pärnu-viken. Den orkanartade stormen pressade upp vattenståndet i Pärnu-floden med mer än två meter över det normala. På flera håll trängde vattnet in i källarvåningar förstörde där befintliga matvaror och andra saker. På de översvämmade gatorna stoppades trafiken. Stormen krossade en del elektriska ledningar och blåste ned plankstaket. Även i parkerna har stormen åstadkommit oerhörda skador.

Mest fingo Pärnug och omnejdens fiskare lida av stormens skador.

En del fiskerbåtar sletos loss från sina pålar vid stranden och drev ut på sjön för att senare sönderpiskade tillsammans med fiskeredskap drivas upp mot badstranden. Från Pootsi-stranden har stormen t. o. m. fört tre båtar ända till Riga-stranden. Största delen av Pärnu fiskares ålryssor ha slitits i stycken. Likaså ha fiskesällskapet "Jahta's" och ETK's fiskerbrygger förstörts. Fiskarna som flota dagar sökt sina båtar och förstörda-förslorade ryssor och nät, skatta sin förlust till långt över 20.000 kr.

Nya folkhus byggas

Varför hade man under den borgerliga regeringen ej pengar till kulturarbete?

Över hela landet har man satt i gång med att utvidga nätet av allmänna samlingshus. Uppgiften för dessa är att sprida kultur även till de bredaste massorna. I detta avseende ha vi blivit långt efter de övriga av Sovjetunionens republiker. Vi hade ej ett enda folkhus i hela Tallinn eller bildningscentret Tartu.

Man talade väl om betydelsen av folkhus och man erkände behov av sådana men ej ett finger rördes för att göra något i saken. Men det var ingenting att vara förvånad över. Den som hade pengar kunde naturligtvis gå på teater och konserter, hålla sig med en bättre radio, skaffa sig böcker osv.

Till den 20 nov. hade man i kolhoserna och sovhoserna tröskat 97,1 procent av hela sädeskörden.

(TASS-ETA)

Monument till V. J. Lenin.

Sumö. I byn Vorozhba i råjongen Lebendinsk, Sumös oblast har man rest ett monument till V. J. Lenin. Dess höjd är 4 m. (TASS-ETA)

På landet, där man på papperet fastslog nätet av folkhus, samlade dessa inte omkring sig kulturhungerig ungdom. Folkhuset användes antingen av skyddskåren eller någon annan klickförening. Där anskaffade man framför allt en buffet med alkoholiska drycker och anordnade danstillsättningar. Dem, som yrkade på uppförandet av folkhus, svarade man: Var skola vi ta pengar ifrån?

Men samtidigt hade man nog av pengar för underhållning av institutioner och organisationer, som hade till uppgift att förblinda folket.

Folkhus ha vi över hela landet 479. Församlingar ha vi 489. Dessa ha 156 bönehus, 195 kyrkor, 355 olika slags boningshus, av vilka 52 hyrts ut, 1012 ekonomibyggnader och 222 övriga byggnader. Man har för renovering av kyrkor och bönehus under ett år anslagit 2 miljoner kronor och för byggnad 5100 kr. Dessutom har man under ett år enbart på konsistorium, biskop, vikarier osv. förbrukat 200.000 kr. Dessutom ha församlingarna underhållit 615 avlöndade, bland dem 209 andliga 1000 klockare o. a.

Således få vi en blick över, varför det ej fanns pengar till övers för kulturarbete.

Friedrich Engels' liv

Den store ledaren för världens proletariat Friedrich Engels föddes den 28 nov. 1820 i staden Barmen i Rheinland. Han utgick ur en textilfabrikants familj, och redan som barn såg han det förtryck arbetarna ledo under kapitalisterna.

I början läste Engels i realskolan och sedermera i gymnasiet.

Redan som ung pojke visade Engels en ovanlig arbetsförmåga och ovanlig energi i strävandet efter vetande. Han läste filosofi, naturvetenskap, främmande språk och skrev dikter.

Som nittonårig slet Engels alla religionsband. Han hatade monarkien och despotismen och han kände motvilja mot varje förtryck.

Sedan Engels fullgjort sin värnplikt slog han sig 1842 ner i England. I Manchester, det stora centret för den engelska textilindustrin, lär han ännu närmare känna livet i arbetarkvarteren, han samlar material och dokument om proletariets arbetsbetingelser. Alla dessa uppgifter utnyttjade han i sitt verk "Arbetarklassens tillstånd i England", vilket utkom 1845.

I denna bok säger Engels som den förste, att arbetarna hjälpa sig själva i kampen mot utslagarna, att arbetarklassens svåra läge tvingar den att strida för befrielsen.

1844 inleddes den stora vänskapen mellan Engels och Marx.

Marx och Engels grundade proletariets parti. 1847 skapades "Kommunisternas förening" vars mål var "bourgeoisens fall och proletariets regering".

På uppdrag av "Kommunisternas förening" skrev Marx och Engels dess program "Det kommunistiska partiets manifest". I detta manifest proklamerade de parollen: "Proletärer i alla länder, förenen eder!" I övriga av Marx' och Engels' gemensamma arbeten, som "Den heliga familjen", "Den tyska ideologien" m. fl. förklarades den vetenskapliga kommunismens grunder.

När det 1848 utbröt revolution i Tyskland återvände Engels och Marx hem. Här redigerade de i Köln den flammande revolutionära tidningen "Neue Rheinische Zeitung" och utförde revolutionärt arbete. Under

nåsta år dvs. 1849, tog Engels själv del i folkets uppror.

När upproret undertrycktes, flydde Engels till London. Här skrev han sina berömda verk "Bondekriget i Tyskland" och "Revolution och konterrevolution i Tyskland". I dessa arbeten ger Engels ett sammandrag av 1848—1849 års revolution och förklarar marxismens åskådning.

Från 1850 levde Engels i Manchester.

När de levde skilda skrev Marx och Engels så gott som dagligen till varandra. I sina brev berättade de för varandra om sina egga tankar och diskuterade intressanta filosofiska, naturvetenskapliga, litterära och historiska frågor samt arbetarklassens kamp och krigskonsten. Marx' och Engels' brev är av oskattbart teoretiskt värde.

Under den tid Engels var bosatt i Manchester, skrev han en mängd artiklar, framför allt i militära frågor.

Engels behärskade 20 främmande språk, bland dem även ryska. Språkkunskapen var Engels till stor nytta vid ledandet av den internationella arbetarrörelsen. Tillsammans med Marx var Engels i Internationalens organisator, det proletära partiets främste förkämpe. Såväl Engels som

Marx var oförsonlig fiende till opportunisterna, till dem som kämpade emot arbetarklassen.

I Internationalens ledare Marx och Engels hälsade med begeistring Paris' 1871 års kommun som det första försöket till proletariets diktatur.

Engels var en stor teoretiker och en stor kämpe. Samtidigt var han en framstående vetenskapsman. Han har skrivit en mängd lysande marxistiska arbeten, som "Anti-Dühring", "Natursens dialektik", "Familjens, privategendomens och statens uppkomst" m. fl., vilka ha utövat ett stort inflytande på flera vetenskapsgrenar.

K. Marx dog den 14 mars 1883. Han hann ej göra färdig II och III bandet av "Kapitalet". Engels, hans trogne vän, såg igenom handskriften och lät trycka den.

Icke för en minut avvek han från den parti-politiska verksamheten. Han var, som Lenin sade, efter Marx' död den ende rådgivaren och ledaren för Europas socialister.

Under sina sista levnadsår visade Engels ett stort intresse för Ryssland, kämpade mot narodnikismen och understödde med själ och hjärta de första ryska marxisterna.

Engels dog den 5 augusti 1895 i London.

Krigshändelserna i Kina

Mellersta Kina. Den 29. nov. anföll en 3.000 man stark japansk enhet med tanks och pansarbilar för andra gången Lushan i nordliga delar av provinsen Hupei. Kineserna tillbakaslog anfallen. Samma dag anföll en 5.000 man stark japansk enhet med stöd av flyg och tanks två gånger kinesiska positioner i Juanjangs sektor, men led svåra förluster och måste dra sig tillbaka.

Nordliga Kina. Den 28. nov. förekom strid i södra delen av Shaks provins i Kiangsiens område, där en japansk enhet på 20.000 man sökte anfälla kinesiska positioner.

Den 29 nov. stormade en japansk kolonn kinesiska positioner 50 km syd-öst om Linfeng. (TASS-ETA.)

Brist på födoämnen i England

TASS meddelar från London: Ministri för livsmedelsförsörjning meddelar, att man från den 1 dec. minskat mjölknormerna jämfört med normerna för september månads första hälft. I officiella kretsar anspelar man på, att under den närmaste tiden regeringen kommer att begränsa även konsumtionen av födoämnen med mindre betydelse.

I Rumänien 2000 människor dräpta

New York den 1 dec. (TASS.) "United Press" meddelar, att enligt från Bukarest ingångna diplomatiska meddelanden i Rumänien under de tre sista dagarna 2000 människor, bland dem flera judar avrättats. (ETA.)

Den finska regeringens förordningar

TASS meddelar: Den finska regeringen har gett förordning om att konfiskera alla förråd av potatismjöl och stärkelse samt förbjudt försäljning av dessa. Från den 29 nov. ges de endast på kort. Med lagen om krigstillstånd som grund har den fins-

Från den grekisk-italienska krigsfronten

Italienska överbefälet rapporterar om ömsesidiga anfall och motanfall.

Rom, 3. 12.

Italienska överbefälet meddelar följande: I området där åttonde och nionde arméerna befinna sig, ha anfall och motanfall företagits såväl av de grekiska som de italienska krigstrupperna. Italienska flygstyrkor bombarderade nya befästningar och andra militära mål på ön Kerkira.

I mitten av Medelhavet nedsköts ett fiendligt flygplan. I närheten av ön Sicilien torpederades en fiendlig jagare av u-båt.

Engelska flygplan fällde några bomber över Neapel och Augusta. Skadorna är betydelselösa och människor förekommer ej. (ETA.)

Aten, 3. 12.

(TASS.) I en kommuniké av den 2 december meddelar grekiska överbefälet följande:

Vid västra flygeln av fronten ha våra trupper trängt sig vidare och hålla vägen som för från Santi-Quaranta till Gyrokaster under eld.

ka regeringen gjort en bestämmelse, enligt vilken förbjöds försäljning av halm och agnar. (ETA.)

Sammansättbara hus för individuell byggnad.

Novosibirsk den 27 nov. (TASS.) I "Drevstrests" fabriker förfärdigade man sammansättbara hus för individuell användning. Husen ha en våning med två rum, kök och veranda. Husets golvyta är 220 kvm och priset 5000 rubel. Fyra eller fem människor föga ihop huset på tio dagar. I staden Mogotschini har man redan byggt 30 sådana hus. (ETA.)

följande: arbetarna leva i den största fattigdom. Deras middag består av lök och potatis. Deras bostäder är kalla och fuktiga.

Annu en händelse riktade världens blickar mot Rumäniens inre förhållanden. Natten till den 27 nov. trängde järngardisterna (den nu härskande fascistiska gruppens stöd) in i ett fängelse och mördade 64 till kung Carol närstående personer, vilka man där höll fängslade. Bland de mördade befinna sig tidigare ministrar, generaler och andra framstående män. Regeringen gjorde ett offentligt meddelande, att man hädanefter skulle strängt bestraffa alla avvikelser från den av statsledaren föreskrivna riktningen.

Det engelsk-tyska luftkriget fortsätter i form av ömsesidigt bombardemang, om vilket man ej kan få exakt kännedom, emedan parternas meddelanden gå isär. Luftkriget har blivit ett liknande utmattningsspel, som det som fördes på fronterna under första världskriget. F. n. kan man av situationen sluta sig till, att Eng-

land lider mest av luftblockaden. Livsmedelsförsörjningen är försärrad, emedan det tyska flyget och den tyska undervattensflottan sänka en mängd fartyg, som ämnat sig till engelska hamnar. En del hamnar har bombats sönder och järnvägslinjerna ha lidit svårt. Därav härrör en i flera områden härskande brist på födoämnen och till råga på allt är utdelningen av det lilla som finns orättvis.

Även finansiella svårigheter uppstå i England enligt vad Lothian den engelske ministern i USA säger. Förslagen av guld och värdepapper börja ta slut, vilket förhållande försvårar krigshushållningens finansiering till ett invecklat problem. Amerika, som understöder England med krigsredskap, vill ej lämna ekonomisk hjälp. De amerikanska kapitalisternas grundprincip är: England får köpa för reda pengar, så att det ej än en gång blir utan krigsskuld.

London, 3. 12.

(TASS.) Reuter meddelar att engelska bombplan framgångsrikt anföll vägar i syd-östra Albanien vilka italienarna använde för trupptransporter. En viktig bro och en väg ha förstörts. (ETA.)

New York, 3. 12.

(TASS.) Enligt "United Press", lära italienska trupper ha börjat reträtt över hela syd-fronten, där man börjat att bortföra grovartilleri. Under de senaste två dagarna ha grekerna trängt sig fram över hela frontsträckan med 6 mil och de fortsatta frammarschen. (ETA.)

På Vormsö

mottages prenumerationspriset på Sovjet-Estland

av J. Jäämees Sviby

Prenumerera på

Sovjet-Estland!

"Sovjet-Estland" har väckt stor uppmärksamhet i Sverige

"Sovjet-Estlands" redaktion mottager nästan dagligen prenumerationsanmälningar och hälsningar av det arbetande folket i Sverige. Det gläder mycket alla estlandssvenskar som samlats omkring "Sovjet-Estland" och naturligtvis mest redaktionen, att man hyser så stort intresse för vårt lilla svenskspråkiga organ i ESSR. Nedan ett av de anlända breven:

"Leve proletariatet!"

Eftersom jag vid många tillfällen läst om eder tidning och vet att den utkommer på svenska språket, vilja vi här på vår ort stifta närmare bekantskap med densamma. Jag hoppas, att efter det mitt brev anlämt, ni meddelar mig prenumerationspriset och sänder med detsamma tidningen.

Med kamratlig hälsning till hela Estlands fria folk
målare Carl Lundberg."

Vi tacka för hälsningarna och prenumerationsanmälningarna. Samtidigt passa vi på att framföra vår kamratliga hälsning och hjärtliga tack till Förläggare Arbetarkultur och till tidningen "Ny Dag" för allt arbete de gjort till vårt bästa i Sverige.

Kamratliga hälsningar till alla arbetande kamrater i Sverige!

"Sovjet-Estlands" red.

Kampen på den diplomatiska och strategiska fronten.

Under sistlidna vecka slutförde Tyskland och Italien den diplomatiska aktionen, vars första frukt var Ungerns anslutning till tremaktspakten. Som man väntat begränsade sig ej aktionen med Ungern, utan den 23 nov. förenade sig även Rumänien och en dag senare det tyska halvprotektoratet Slovakien med deltagarna i ovan nämnda pakt.

Angående Ungern hade man även hänvisat på inre politiska förändringar i samband med anslutningen. Det är ett land, där den kapitalistiska ödeläggingspolitiken plockade sina bästa frukter i det den störtade folkmassorna ned i fattigdom och elände, av vilket vi flingo en klar bild, när Bessarabien av Sovjetunionen befriades ur de rumänska bojarernas förttryck. Förhållandet är ej heller bättre i själva Rumänien. Om situationen meddelar den rumänska tidningen "Buna Vestira" enligt TASS

land lider mest av luftblockaden. Livsmedelsförsörjningen är försärrad, emedan det tyska flyget och den tyska undervattensflottan sänka en mängd fartyg, som ämnat sig till engelska hamnar. En del hamnar har bombats sönder och järnvägslinjerna ha lidit svårt. Därav härrör en i flera områden härskande brist på födoämnen och till råga på allt är utdelningen av det lilla som finns orättvis.

Även finansiella svårigheter uppstå i England enligt vad Lothian den engelske ministern i USA säger. Förslagen av guld och värdepapper börja ta slut, vilket förhållande försvårar krigshushållningens finansiering till ett invecklat problem. Amerika, som understöder England med krigsredskap, vill ej lämna ekonomisk hjälp. De amerikanska kapitalisternas grundprincip är: England får köpa för reda pengar, så att det ej än en gång blir utan krigsskuld.

England har även andra allvarliga svårigheter att kämpa med, men ingenting tyder på, att denna med så stora kraftreserver försedda världsmakt skulle ha anträtt underkastelsens väg.

Det italiensk-grekiska kriget, som började den 28 okt., har nu pågått i över en månad. Striderna ha kommit till sin tredje fas. Den första fasen var de italienska arméernas inmarsch på grekiskt territorium. Den andra perioden kom med grekernas motanfall, vilket resulterade i italienarnas utdrivning från alla erövrade områden. Under tiden har Italien hunnit tillföra hjälptrupper och det ser ut som om grekernas anfall avstannade. Marskalk Badoglio, som skapade sig ett namn vid Abessinien erövring, har personligen anlänt till krigsskådeplatsen för att ordna de italienska trupperna och gå till motanfall, om vilket meddelanden redan ingått. Synbarligen ingår nu kriget i en ny period och italienarna söka bättre det som gick snett under förra månaden.

I samband med det grekisk-italienska kriget har även sjöverksamheten i Medelhavet blivit livligare. Det har förekommit, drabbningar mellan engelska och italienska flottstyrkor, men om resultaten föreligger inga objektiva uppgifter.